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ɡɚ ɢɡɛɨɪ ɧɚ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱ ɨɞ  
ɧɚɭɱɧɚ ɨɛɥɚɫɬ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ ɜɨ ɫɢɬɟ ɧɚɭɱɧɢ ɢ ɫɨɪɚɛɨɬɧɢɱɤɢ ɡɜɚњɚ ɧɚ  

ɂɧɫɬɢɬɭɬɨɬ ɡɚ ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɢ ɥɢɞɟɪɫɤɢ ɪɚɡɜɨј – ɋɤɨɩјɟ  
 

ɋɨ ɨɞɥɭɤɚ ɛɪɨʁ 02-44/3 ɨɞ 26.09.2016 ɝɨɞɢɧɚ ɧɚ ɋɨɜɟɬɨɬ ɧɚ ɂɧɫɬɢɬɭɬɨɬ ɡɚ 
ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɢ ɥɢɞɟɪɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ – ɋɤɨɩʁɟ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢ ɫɦɟ ɡɚ ɪɟɰɟɧɡɟɧɬɫɤɚ 
ɤɨɦɢɫɢʁɚ ɡɚ ɢɡɛɨɪ ɧɚ ɚɫɢɫɬɟɧɬ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɢ ɜɨ ɧɚɭɱɧɚɬɚ ɨɛɥɚɫɬ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ.  

 

ȼɨ ɜɪɫɤɚ ɫɨ ɬɨɚ, ɚ ɩɨ ɩɪɨɭɱɭɜɚʃɟ ɧɚ ɫɨɨɞɜɟɬɧɚɬɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɚ, ɝɨ 
ɩɨɞɧɟɫɭɜɚɦɟ ɫɥɟɞɧɢɨɬ:  
 

ɂ Ɂ ȼ ȿ ɒ Ɍ Ⱥ Ј 

 
ɇɚ ɤɨɧɤɭɪɫɨɬ ɡɚ ɢɡɛɨɪ ɧɚ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱ ɜɨ ɫɢɬɟ ɧɚɭɱɧɢ ɡɜɚʃɚ ɨɞ ɧɚɭɱɧɚ 

ɨɛɥɚɫɬ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ, ɨɛʁɚɜɟɧ ɧɚ 01.09.2016 ɝɨɞɢɧɚ ɜɨ ɜɟɫɧɢɤɨɬ „ɍɬɪɢɧɫɤɢ ɜɟɫɧɢɤ“ 
ɫɟ ɩɪɢʁɚɜɢʁɚ ɫɥɟɞɧɢɬɟ ɤɚɧɞɢɞɚɬɢ: ɦ-ɪ Ɇɚɤɟɞɨɧɤɚ Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ.  

 

Ɂɚɟɞɧɨ ɫɨ ɩɪɢʁɚɜɚɬɚ, ɤɚɧɞɢɞɚɬɨɬ ɞɨɫɬɚɜɢ: 
- ɇɨɫɬɪɢɮɢɰɢɪɚɧɚ ɞɢɩɥɨɦɚ ɡɚ ɡɚɜɪɲɟɧɨ ɫɨɨɞɜɟɬɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ; 
- Ʉɪɚɬɤɚ ɛɢɨɝɪɚɮɢʁɚ; 
- ɉɨɬɜɪɞɚ ɡɚ ɩɨɡɧɚɜɚʃɟ ɧɚ ɚɧɝɥɢɫɤɢ ʁɚɡɢɤ; 
- ɂɡɜɨɞ ɨɞ ɦɚɬɢɱɧɚ ɤɧɢɝɚ ɧɚ ɪɨɞɟɧɢ; 
- Ʌɢɫɬɚ ɨɞ ɧɚɭɱɧɢ ɬɪɭɞɨɜɢ ɨɛʁɚɜɟɧɢ ɜɨ ɩɭɛɥɢɤɚɰɢɢ; 
- ɍɜɟɪɟɧɢɟ ɡɚ ɞɪɠɚɜʁɚɧɫɬɜɨ; 
- Ʉɨɩɢʁɚ ɨɞ ɞɢɩɥɨɦɚ ɡɚ ɜɬɨɪ ɰɢɤɥɭɫ ɫɬɭɞɢɢ; 
- ɉɨɬɜɪɞɚ ɡɚ ɡɚɩɢɲɚɧɢ ɞɨɤɬɨɪɫɤɢ ɫɬɭɞɢɢ.  

 
I. Ȼɢɨɝɪɚɮɫɤɢ ɩɨɞɚɬɨɰɢ 

 

Ɇ-ɪ Ɇɚɤɟɞɨɧɤɚ Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ (1974), ɫɪɟɞɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɩɨɫɟɬɭɜɚɥɚ ɜɨ 
ɝɢɦɧɚɡɢɢɬɟ „ɇɢɤɨɥɚ Ʉɚɪɟɜ“ ɢ „ȳɨɫɢɩ Ȼɪɨɡ Ɍɢɬɨ” ɜɨ ɋɤɨɩʁɟ. ȼɨ 1993 ɝɨɞɢɧɚ ɫɟ 
ɡɚɩɢɲɚɥɚ ɧɚ Ɏɢɥɨɥɨɲɤɢɨɬ Ɏɚɤɭɥɬɟɬ- Ʉɚɬɟɞɪɚ ɡɚ ɬɭɪɫɤɢ ʁɚɡɢɤ ɢ ɤɧɢɠɟɜɧɨɫɬ ɫɨ 
ɚɧɝɥɢɫɤɢ ʁɚɡɢɤ ɢ ɤɧɢɠɟɜɧɨɫɬ ɩɪɢ ɭɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ „ɋɜ. Ʉɢɪɢɥ ɢ Ɇɟɬɨɞɢʁ“ ɜɨ ɋɤɨɩʁɟ. 
ɉɨ ɟɞɧɨɝɨɞɢɲɧɢɨɬ ɩɪɟɫɬɨʁ ɧɚ ɲɤɨɥɚɬɚ ɡɚ ɫɬɪɚɧɰɢ ɩɪɢ Ⱥɧɤɚɪɫɤɢɨɬ ɭɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ 
ɜɨ ɂɡɦɢɪ ɫɟ ɫɬɟɤɧɭɜɚ ɫɨ Ⱦɢɩɥɨɦɚ ɨɞ ɢɫɬɢɨɬ. ɉɚɪɚɥɟɥɧɨ ɫɨ ɫɬɭɞɢɢɬɟ ɜɨ ɋɤɨɩʁɟ, 
ɜɨ 1996 ɝ. ɡɚɩɨɱɧɭɜɚ ɫɨ ɪɟɞɨɜɟɧ ɪɚɛɨɬɟɧ ɚɧɝɚɠɦɚɧ ɜɨ ɦɟѓɭɧɚɪɨɞɧɢ ɤɨɪɩɨɪɚɰɢɢ. 
Ⱦɢɩɥɨɦɫɤɢɬɟ ɫɬɭɞɢɢ ɝɢ ɡɚɜɪɲɭɜɚ ɜɨ 2000 ɝɨɞɢɧɚ. Ɋɚɛɨɬɢ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢɢ ɤɨɢ ɫɟ 
ɩɨɜɪɡɚɧɢ ɫɨ ɪɚɡɜɨʁ ɧɚ ɟɤɨɧɨɦɢʁɚɬɚ ɢ ɭɧɚɩɪɟɞɭɜɚʃɟ ɧɚ ɦɟɧɚџɦɟɧɬɨɬ, ɚ ɜɨ 
ʁɚɧɭɚɪɢ 2004 ɫɟ ɡɚɩɢɲɭɜɚ ɧɚ ɦɚɝɢɫɬɟɪɫɤɢ ɫɬɭɞɢɢ ɧɚ UЧТvОrsТtв ШП ЈТttsЛurРС, 
ЈОЧЧsвХvКЧТК, ɋȺȾ ɫɨ ɰɟɥ ɚɤɚɞɟɦɫɤɢ ɞɚ ɝɨ ɡɚɨɤɪɭɠɢ ɫɬɟɤɧɚɬɨɬɨ ɞɟɥɨɜɧɨ 
ɢɫɤɭɫɬɜɨ, ɚ ɜɨ 2005 ɦɚɝɢɫɬɪɢɪɚ ɧɚ GrКНuКtО SМСШШХ ШП ЈuЛХТМ КЧН IЧtОrЧКtТШЧКХ 
AППКТrs. Ʉɚɧɞɢɞɚɬɤɚɬɚ ɜɨ ʁɚɧɭɚɪɢ 2012 ɝ. ɩɨɱɧɚ ɞɚ ɫɥɟɞɢ ɞɨɤɬɨɪɫɤɢ ɫɬɭɞɢɢ ɜɨ 
ɪɚɦɤɢ ɧɚ RОРТШЧКХ JШТЧt DШМtШrКХ ЈrШРrКЦЦО ТЧ EЧtrОprОЧОursСТp КЧН SME 
MКЧКРОЦОЧt ПШr АОstОrЧ BКХФКЧ CШuЧtrТОs (DOCSMES) ɧɚ ȿɤɨɧɨɦɫɤɢɨɬ ɮɚɤɭɥɬɟɬ 
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ɜɨ ɉɪɢɥɟɩ ɩɪɢ ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ „ɋɜ. Ʉɥɢɦɟɧɬ Ɉɯɪɢɞɫɤɢ“, Ȼɢɬɨɥɚ ɢ ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ 
Ȼɨɥɨʃɚ ɨɞ ɂɬɚɥɢʁɚ. 
 

 Ɋɚɛɨɬɧɨ ɢɫɤɭɫɬɜɨ 

Ɉɞ 2013 ɝɨɞɢɧɚ Ɇɚɤɟɞɨɧɤɚ Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ ɟ ɜɨ ɪɟɞɨɜɟɧ ɪɚɛɨɬɟɧ ɨɞɧɨɫ ɧɚ ɍȺɄɋ 
ɂɧɫɬɢɬɭɬɨɬ ɡɚ ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɢ ɥɢɞɟɪɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ ɤɚɤɨ ɩɨɦɥɚɞ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱ. ȼɨ 
ɨɜɨʁ ɩɟɪɢɨɞ ɬɚɚ ɚɤɬɢɜɧɨ ɩɪɢɞɨɧɟɥɚ ɡɚ ɭɧɚɩɪɟɞɭɜɚʃɟ ɧɚ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɚɬɚ ɞɟʁɧɨɫɬ 
ɜɨ ɪɚɦɤɢ ɧɚ ɢɧɫɬɢɬɭɬɨɬ. Ɍɚɚ ɫɟ ʁɚɜɭɜɚ ɤɚɤɨ ɝɥɚɜɟɧ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱ ɜɨ ɩɪɨɟɤɬ ɧɚ 
ɩɪɨɝɪɚɦɚɬɚ Ɏɉ7, Ɇɚɩɢɪɚʃɟ ɧɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɢɧɨɜɚɰɢɢ ɜɨ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ, 
ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚɧ ɨɞ 2014-2016 ɝɨɞɢɧɚ. ɉɨɧɚɬɚɦɭ, ɜɨ 2015 ɝɨɞɢɧɚ ɜɨ ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ ɫɨ 
Ɍɟɯɧɢɱɤɢɨɬ ɮɚɤɭɥɬɟɬ Ȼɨɪ, Ȼɟɥɝɪɚɞɫɤɢ ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ ɝɨ ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚɲɟ ɜɨ 
Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢɨɬ ɩɪɨɟɤɬ EЧvТrШЧЦОЧtКХ КаКrОЧОss Кs К uЧТvОrsКХ 
EurШpОКЧ VКХuО, ɤɚɤɨ ɞɨɩɨɥɧɚ ɤɨɧ ȼɢɲɟɝɪɚɞɤɢɨɬ ɮɨɧɞ ɡɚ ɩɨɞɞɪɲɤɚ ɧɚ 
ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ ɩɪɨɟɤɬɢ. ɂɫɬɨ ɬɚɤɚ, ɜɨ ɧɚɫɨɤɚ ɧɚ ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ ɧɚ 
ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨɬɨ, ɭɫɩɟɜɚ ɞɚ ʁɚ ɜɤɥɭɱɢ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɜɨ ɫɜɟɬɫɤɢ 
ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚɧɟɬɨɬɨ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ,  GUESSS (GХШЛКХ UЧТvОrsТtв EЧtrОprОЧОurТКХ 
SpТrТt StuНОЧt  SurvОв) ɜɨ ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ ɫɨ ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ ɋɜ. Ƚɚɥɟɧ ɨɞ ɒɜɚʁɰɚɪɢʁɚ 
ɜɨ 2016-17 ɝɨɞɢɧɚ. ɂɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢɬɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚɧɢ ɜɨ ɢɡɦɢɧɚɬɢɬɟ 
ɞɜɟ ɝɨɞɢɧɢ ɛɟɚ ɞɨɛɪɚ ɨɫɧɨɜɚ ɡɚ ɩɭɛɥɢɤɭɜɚʃɟ ɧɚ ɞɜɚ ɬɪɭɞɚ ɜɨ ɦɟѓɭɧɚɪɨɞɧɢ 
ɩɭɛɥɢɤɚɰɢɢ ɫɨ ɢɦɩɚɤɬ ɮɚɤɬɨɪ.  
Ɍɚɚ, ɢɫɬɨ ɬɚɤɚ, ɫɟ ɡɚɧɢɦɚɜɚ ɫɨ ɜɨɜɟɞɭɜɚʃɟ ɧɚ ɧɨɜɢ ɞɢɞɚɤɬɢɱɤɢ ɦɟɬɨɞɢ ɜɨ 
ɧɚɫɬɚɜɚɬɚ ɤɚɤɨ ɲɬɨ ɫɟ ɞɟɥɨɜɧɢ ɫɢɦɭɥɚɰɢɢ ɢ ɫɬɭɞɢɢ ɧɚ ɫɥɭɱɚʁ ɩɨ ɩɪɢɦɟɪ ɢ ɜɨ 
ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ ɫɨ Ȼɢɡɧɢɫ ɲɤɨɥɚɬɚ ɧɚ ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ ɏɚɪɜɚɪɞ. ɂɦɟɧɨ, ɭɱɟɫɬɜɭɜɚɥɚ 
ɤɚɤɨ ɝɥɚɜɟɧ ɩɪɟɞɚɜɚɱ ɧɚ ɦɟѓɭɧɚɪɨɞɧɢ ɥɟɬɧɢ ɲɤɨɥɢ ɡɚ ɦɚɝɢɫɬɪɚɧɬɢ 
ɮɢɧɚɧɫɢɫɪɚɧɢ ɩɪɟɤɭ ȾȺȺȾ, ɝɟɪɦɚɧɫɤɚɬɚ ɚɝɟɧɰɢʁɚ ɡɚ ɚɤɚɞɟɦɫɤɚ ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ ɧɚ 
ɬɟɦɚ ɂɧɨɜɚɰɢɫɤɢ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ ɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɜɨ ɚɜɝɭɫɬ 
(Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ) ɢ ɨɤɬɨɦɜɪɢ(ɋɪɛɢʁɚ) 2016 ɝ. 
Ⱦɨ 2013 ɝɨɞɢɧɚ, Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ ɛɢɥɚ ɜɨ ɪɟɞɨɜɟɧ ɪɚɛɨɬɟɧ ɨɞɧɨɫ ɧɚ ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ 
Ⱥɦɟɪɢɤɚɧ Ʉɨɥɟџ ɋɤɨɩʁɟ  ɤɚɤɨ ɚɫɢɫɬɟɧɬ ɩɨ ɝɪɭɩɚ ɩɪɟɞɦɟɬɢ ɨɞ ɨɛɥɚɫɬɚ ɧɚ 
ɦɟɧɚџɟɦɟɧɬɨɬ. Ɍɚɚ, ɢɫɬɨ ɬɚɤɚ, ɟ ɩɪɟɬɫɬɚɜɧɢɤ ɧɚ ɍȺɄɋ ɜɨ ɦɪɟɠɚɬɚ ɧɚ 
ɭɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɢ ɧɚɫɨɱɟɧɢ ɤɨɧ ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɨ ɢ ɢɧɨɜɚɰɢɢ ɊȿɒɂɐȺ, ɩɪɟɤɭ ɤɨʁɚ ɜɨ 
ɢɡɦɢɧɚɬɢɬɟ ɬɪɢ ɝɨɞɢɧɢ ɩɨɜɟќɟ ɨɞ 25 ɫɬɭɞɟɧɬɢ ɩɨɫɟɬɭɜɚɥɟ ɥɟɬɧɢ ɲɤɨɥɢ ɧɚ 
ɫɬɪɚɧɫɤɢ ɭɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɢ, ɚ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɫɟ ɢ ɧɟɤɨɥɤɭ ɚɧɝɚɠɦɚɧɢ ɧɚ ɜɢɡɢɬɢɧɝ 
ɩɪɨɮɟɫɨɪɢ ɨɞ ɋɥɨɜɟɧɢʁɚ. ȼɨ ɦɚʁ 2013, ɬɚɚ ɨɪɝɚɧɢɡɢɪɚʃɟ Ɇɟѓɭɧɚɪɨɞɧɚ ɥɟɬɧɚ 
ɲɤɨɥɚ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɡɚ 24 ɫɬɭɞɟɧɬɢ ɫɨ ɤɨɥɟɝɢ ɨɞ ɝɟɪɦɚɧɫɤɢ 
ɜɢɫɨɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɭɫɬɚɧɨɜɢ ɜɨ Ɉɯɪɢɞ, ɩɨɞɞɪɠɚɧɚ ɨɞ Ƚɟɪɦɚɧɫɤɢɨɬ ɚɤɚɞɟɦɫɤɢ 
ɫɟɪɜɢɫ. Ɍɚɚ ɚɤɬɢɜɧɨ ɭɱɟɫɬɜɭɜɚ ɜɨ ɝɪɚɞɟʃɟ ɧɚ ɩɪɟɬɩɪɢɦɚɱɤɚ ɤɭɥɬɭɪɚ ɜɨ ɡɟɦʁɚɬɚ, 
ɦɟѓɭɞɪɭɝɨɬɨ ɱɥɟɧ ɟ ɧɚ ɩɚɧɟɥɨɬ ɟɤɫɩɟɪɬɢ ɡɚ ɪɚɡɜɨʁ ɧɚ ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚɬɚ ɡɚ 
ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɚɱɤɨ ɭɱɟʃɟ ɢ ɱɥɟɧɭɜɚ ɜɨ ɪɚɛɨɬɧɢɬɟ ɝɪɭɩɢ ɧɚ ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢɨɬ ɫɨɜɟɬ ɡɚ 
ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɢ ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɧɨɫɬ. ȼɨ 2011 ɝɨɞɢɧɚ, ɜɨ ɧɟʁɡɢɧɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 
ɛɟɲɟ ɢ Ʌɟɬɧɚɬɚ Ⱥɤɚɞɟɦɢʁɚ ɧɚ ɦɪɟɠɚɬɚ Ɋɟɲɢɰɚ ɜɨ ɋɤɨɩʁɟ. ȼɨ ɪɚɦɤɢ ɧɚ ɩɨɫɟɬɢɬɟ 
ɬɚɚ ɨɪɝɚɧɢɡɢɪɚɲɟ ɢ ʁɚɜɧɢ ɬɪɤɚɥɟɡɧɢ ɦɚɫɢ ɧɚ ɬɟɦɚ „Ʉɚɤɨ ɞɨ ɭɧɚɩɪɟɞɭɜɚʃɟ ɧɚ 
ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɚɱɤɢɨɬ ɞɭɯ ɜɨ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚ ɧɚ ɩɪɢɦɟɪɢ ɨɞ ɫɬɪɚɧɫɬɜɨ“(2011) 
ɢ „ɍɫɩɟɲɧɨ ɧɚɫɥɟɞɭɜɚʃɟ ɧɚ ɫɟɦɟʁɧɢ ɛɢɡɧɢɫɢ“ (2012). 
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ȼɨ ɪɚɦɤɢ ɧɚ ɪɚɛɨɬɚɬɚ ɧɚ ɦɪɟɠɚɬɚ ɬɚɚ ɝɨ ɩɪɟɬɫɬɚɜɭɜɚ ɍȺɄɋ ɜɨ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ ɧɚ 
ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ ɩɨɫɥɟɞɢɩɥɨɦɫɤɢ ɫɬɭɞɢɢ ɩɨ ɉɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ, ɩɪɨɟɤɬɟɧ ɩɨɞɧɟɫɨɤ ɡɚ 
ɮɢɧɚɫɢɪɚʃɟ ɞɨ ȿɪɚɡɦɭɫ Ɇɭɧɞɭɫ ɜɨ 2014 ɝ. 
Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ, ɚɤɬɢɜɧɨ ɭɱɟɫɬɜɭɜɚ ɫɨ ɩɨɜɟќɟ ɧɚɭɱɧɨ – ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ ɩɪɨɟɤɬɢ ɧɚ 
ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ. 
Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ ɜɨ ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ ɫɨ ɞɪ. ɂɥɢʁɚɧɚ ɉɟɬɪɨɜɫɤɚ, ɪɚɡɜɢɜɚ ɩɪɚɤɬɢɱɟɧ ɩɪɢɦɟɪ 
ɡɚ ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɚɱɤɚɬɚ ɮɢɪɦɚ Пб3б ɨɞ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ, ɤɨʁ ќɟ ɫɟ ɧɚʁɞɟ ɩɨɦɟѓɭ ɞɟɫɟɬɢɧɚ 
ɫɥɢɱɧɢ ɩɪɢɦɟɪɢ ɧɚɦɟɧɟɬɢ ɡɚ ɫɬɭɞɟɧɬɢɬɟ ɜɨ ɪɚɦɤɢ ɧɚ ɦɟѓɭɧɚɪɨɞɧɢɨɬ ɩɪɨɟɤɬ ɧɚ 
ȿɎȿɊ „ ɇɨɜɢ ɟɜɪɨɩɫɤɢ ɲɚɦɩɢɨɧɢ“ ɜɨ 2013 ɝ. 
Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ, ɛɟɲɟ ɧɚɰɢɨɧɚɥɟɧ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱ, ɧɚ ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɢɨɬ ɉɪɨɟɤɬ ɧɚ ȿɍ ɡɚ 
ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ ɧɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɜɨ ɫɟɤɬɨɪɨɬ ɡɝɪɚɞɚɪɫɬɜɨ ɨɞ 2010 - 

2012 ɝɨɞɢɧɚ. Ɍɚɚ ɩɪɟɞɥɨɠɢ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢɬɟ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ ɤɨɢ ќɟ ɢɦ ɩɨɦɨɝɧɚɬ ɧɚ ɝɪɚѓɚɧɢɬɟ ɡɚ ɩɨɥɟɫɟɧ ɩɪɢɫɬɚɩ ɞɨ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ 
ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ ɟɮɢɤɚɫɧɢ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɤɚɤɨ ɜɨ ɞɨɦɚќɢɧɫɬɜɚɬɚ ɬɚɤɚ ɢ ɜɨ 
ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢɨɬ ɫɟɤɬɨɪ. 
Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ, ɭɱɟɫɬɜɭɜɚɥɚ ɜɨ ɬɢɦɨɬ ɧɚ ɟɤɫɩɟɪɬɢ, ɤɨɢ ɪɚɛɨɬɟɚ ɧɚ ɪɚɡɜɨʁ ɧɚ 
ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢɨɬ ɚɤɰɢɨɧɟɧ ɩɥɚɧ ɡɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɧɚ Ɋɟɩɭɛɥɢɤɚ 
Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ, ɤɚɤɨ ɢ Ⱥɤɰɢɨɧɢɨ ɩɥɚɧ ɡɚ ɨɞɪɠɥɢɜɚ ɟɧɟɪɝɢʁɚ ɧɚ Ƚɪɚɞ ɋɤɨɩʁɟ ɜɨ 
ɫɟɝɦɟɧɬɨɬ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ ɧɚ ɩɪɟɞɥɨɝ ɦɟɪɤɢɬɟ ɢ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɨɫɬɚ ɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɡɚ ɜɚɤɨɜ ɬɢɩ ɧɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ.  
Ɍɚɚ ɟɤɫɩɟɪɬɫɤɢ ɪɚɛɨɬɟɲɟ ɤɚɤɨ ɜɨ ɞɟɥɨɬ ɧɚ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɢ ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ ɧɚ 
ɉɪɨɝɪɚɦɚɬɚ ɧɚ ȿɍ/ȿȻɈɊ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ ɧɚ ɩɪɨɟɤɬɢ ɨɞ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
ɢ ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ ɢɡɜɨɪɢ ɧɚ ɟɧɟɪɝɢʁɚ ɢ Ɉɩɟɪɚɬɢɜɧɚɬɚ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɡɚ ɪɟɝɢɨɧɚɥɟɧ ɪɚɡɜɨʁ 
ɧɚ ɪɟɩɭɛɥɢɤɚ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ.  
ɉɪɟɬɯɨɞɧɨ ɬɚɚ ɪɚɛɨɬɟɥɚ ɜɨ ɡɞɪɭɠɟɧɢɟɬɨ ɧɚ ɝɪɚѓɚɧɢ - ɐɟɧɬɚɪ ɡɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ 
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɧɚ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ-ɆȺɐȿɎ ɤɚɤɨ ɝɟɧɟɪɚɥɟɧ ɫɟɤɪɟɬɚɪ. Ɂɚ 3 ɝɨɞɢɧɢ 
ɭɫɩɟɜɚ ɞɚ ɪɚɡɜɢɟ ɩɨɜɟќɟ ɨɞ 20-ɬɢɧɚ ɩɪɟɞɥɨɝ ɩɪɨɟɤɬɢ ɨɞ ɤɨɢ 12 ɞɨɛɢɥɟ 
ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɚ ɩɨɞɞɪɲɤɚ ɨɞ ɜɥɚɞɚɬɚ ɢ ɞɨɧɚɬɨɪɫɤɚɬɚ ɡɚɟɞɧɢɰɚ. ɍɫɩɟɲɧɨ 
ɪɚɤɨɜɨɞɟɥɚ ɫɨ 7 ɡɚɜɪɲɟɧɢ ɩɪɨɟɤɬɢ ɫɨ ɜɤɭɩɟɧ ɛɭџɟɬ ɨɞ ɧɚɞ 150.000 ɟɜɪɚ. 
ɋɩɟɰɢʁɚɥɧɨɫɬ ɢ ɫɟ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ ɧɚ ɛɭџɟɬɢ ɡɚ ɩɪɨɟɤɬɢ ɤɚɤɨ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɧɚ ɫɬɪɚɬɟɲɤɢ 
ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɫɤɢ ɤɚɦɩɚʃɢ. Ɋɟɞɨɜɧɨ ɞɪɠɟɥɚ ɩɪɟɞɚɜɚʃɚ ɡɚ Ⱦɟɥɨɜɧɚ 
ɤɨɪɟɫɩɨɞɟɧɰɢʁɚ, ɍɫɩɟɲɧɨ ɩɪɟɝɨɜɚɪɚʃɟ, Ɋɚɡɜɨʁ ɧɚ ɩɪɨɟɤɬɢ, Ɍɟɯɧɢɤɢ ɡɚ 
ɩɪɟɡɟɧɬɢɪɚʃɟ ɢ ɉɪɨɟɤɬɟɧ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ ɡɚ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɜɨ ɞɟɥɨɤɪɭɝɨɬ 
ɧɚ ɆȺɐȿɎ. ɋɟ ɡɚɧɢɦɚɜɚ ɫɨ ɢɡɞɚɜɚɲɬɜɨ ɢ ɬɨɚ, ɬɚɚ ɟ ɡɚɦɟɧɢɤ ɨɞɝɨɜɨɪɟɧ ɭɪɟɞɧɢɤ 
ɧɚ ɂɧɮɨɆȺɐȿɎ, ɟɥɟɤɬɪɨɧɫɤɨ ɦɟɫɟɱɧɨ ɝɥɚɫɢɥɨ ɡɚ ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ ɫɨ ɢɡɦɢɧɚɬɢ 111 
ɢɡɞɚɧɢʁɚ, ɚ ɪɟɞɨɜɧɨ ɜɪɲɢ ɧɚɫɨɱɟɧɢ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɚ ɢ ɝɢ ɩɭɛɥɢɤɭɜɚ ɜɨ ɥɨɤɚɥɧɢ ɢ 
ɟɜɪɨɩɫɤɢ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɟɜɢɢ, ɩɪɢɝɨɬɜɭɜɚ ɩɪɢɪɚɱɧɢɰɢ, ɛɪɨɲɭɪɢ ɢ ɤɧɢɝɢ ɡɚ 
ɜɪɲɟʃɟ ɨɛɪɚɡɨɜɧɚ ɞɟʁɧɨɫɬ ɜɨ ɩɪɟɬɲɤɨɥɫɤɚ ɜɨɡɪɚɫɬ ɢ ɨɫɧɨɜɧɨɬɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ. 
Ɋɚɛɨɬɟɥɚ ɤɚɤɨ ɪɟɝɢɨɧɚɥɟɧ ɤɨɧɫɭɥɬɚɧɬ ɡɚ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɢ ɨɞɧɨɫɢ ɫɨ ʁɚɜɧɨɫɬ ɧɚ 
ɉɪɨɟɤɬ ɧɚ ɍɋȺɂȾ ɡɚ ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ ɧɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɜɨ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ, 
Ȼɨɫɧɚ ɢ Ɋɨɦɚɧɢʁɚ.  
ȼɨ 2006/07 ɝɨ ɪɚɡɜɢɜɚ ɢ ɦɟɧɚџɢɪɚ Ɉɮɢɰɢʁɚɥɧɢɨɬ ɩɨɪɬɚɥ ɧɚ ɜɢɧɫɤɚ ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚ 
ɜɨ Ɋ. Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɩɪɢɝɨɬɜɭɜɚʁќɢ ɫɬɪɚɬɟɲɤɢ ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɟɧ ɪɚɡɜɨʁ ɧɚ ɩɨɪɬɚɥɨɬ. 
ɉɨɫɪɟɞɭɜɚ ɡɚ ɢɡɜɨɡ ɧɚ ɜɢɧɚ ɜɨ ɋɪɛɢʁɚ, ɒɜɟɞɫɤɚ ɢ Ɋɭɫɢʁɚ.  
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Ɉɞ 2002/2006 ɪɚɛɨɬɢ ɤɚɤɨ ɚɫɢɫɬɟɧɬ ɩɨɞɨɰɧɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪ ɡɚ ɤɨɦɭɤɚɰɢɢ ɜɨ BШШг 
AХХОЧ HКЦТХtШЧ IЧМ. ɧɚ ɉɪɨɟɤɬ ɧɚ ɍɋȺɂȾ ɡɚ ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɧɨɫɬ ɧɚ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ, ɢ ɬɨɚ 
ɧɚ Ɋɚɡɜɨʁ ɢ ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ ɧɚ ɋɬɪɚɬɟɲɤɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɫɤɢ ɩɥɚɧɨɜɢ, ɛɪɟɧɞɢɪɚʃɟ 
ɢ ɛɭџɟɬɢɪɚʃɟ ɤɚɤɨ ɢ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɡɚ ɪɚɛɨɬɟʃɟɬɨ ɧɚ ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢɨɬ ɫɨɜɟɬ ɡɚ 
ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɢ ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɧɨɫɬ, ɢɧɞɭɫɬɪɢɢɬɟ/ɤɥɚɫɬɟɪɢɬɟ ɡɚ ɜɢɧɨ, ɬɭɪɢɡɚɦ, 
ʁɚɝɧɟɲɤɨ ɦɟɫɨ ɢ ɫɢɪɟʃɟ, ɞɢɝɢɬɚɥɧɢ ɦɟɞɢɭɦɢ, ɬɟɤɫɬɢɥ, ɮɨɪɦɢɪɚɧɢ ɜɨ ɪɚɦɤɢ ɧɚ 
ɩɪɨɟɤɬɨɬ. Ɋɚɛɨɬɢ ɧɚ ɩɨɞɢɝɚʃɟ ɧɚ ɫɜɟɫɬɚ ɡɚ ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɧɨɫɬ, ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ, ɛɪɟɧɞɢɧɝ 
ɢ ɨɞɧɨɫɢ ɫɨ ʁɚɜɧɨɫɬ ɤɚʁ ɞɟɥɨɜɧɢɬɟ ɱɢɧɢɬɟɥɢ ɜɨ ɡɟɦʁɚɬɚ ɩɪɟɤɭ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɢɪɚɧɢ 
ɨɛɭɤɢ ɢ ɪɚɛɨɬɢɥɧɢɰɢ.  
ȼɨ 2001/02 ɪɚɛɨɬɢ ɤɚɤɨ ɫɟɤɪɟɬɚɪ ɧɚ Ɋɟɡɢɞɟɧɬɧɚɬɚ ɤɚɧɰɟɥɚɪɢʁɚ ɧɚ ȿɜɪɨɩɫɤɚ 
ɛɚɧɤɚ ɡɚ ɨɛɧɨɜɚ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɜɨ ɋɤɨɩʁɟ. Ɉɫɨɛɟɧɨ ɫɟ ɧɚɫɨɱɭɜɚ ɧɚ ɨɫɨɜɪɟɦɟɧɭɜɚʃɟ 
ɧɚ ɥɨɤɚɥɧɨɬɨ ɩɪɨɟɤɬɧɨ ɩɨɪɬɮɨɥɢɨ ɤɚɤɨ ɢ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ ɧɚ ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɤɢ ɢɡɜɟɲɬɚɢ 
ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɢɬɟ ɧɚ ɋɬɚɬɟɝɢʁɚɬɚ ɡɚ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɧɚ ȿȻɈɊ ɜɨ ɫɨɮɬɜɟɪɢɬɟ ɧɚ Ȼɚɧɤɚɬɚ.  
Ɋɚɛɨɬɟɥɚ ɧɚ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢ ɢ ɪɚɤɨɜɨɞɧɢ ɩɨɡɢɰɢɢ ɡɚ ɚɦɟɪɢɤɚɧɫɤɢɬɟ RОбОХ IЧМ. ɨɞ 
ɏʁɭɫɬɨɧ, ɦɟѓɭɧɚɪɨɞɧɚ ɦɭɥɬɢɤɨɪɩɨɪɚɰɢʁɚ ɜɨ 2000/01 ɢ TСО RОЧНШЧ GrШups IЧМ. 
ɤɨɧɫɭɥɬɚɧɬɫɤɚ ɤɭќɚ ɡɚ ɫɬɪɚɬɟɲɤɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɢ, ɨɞ ȼɚɲɢɧɝɬɨɧ ɜɨ 1999/00.  
 

 Ɉɛɥɚɫɬɢ ɧɚ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚњɟ 

Ʉɚɧɞɢɞɚɬɨɬ ɟ ɨɪɢɟɧɬɢɪɚɧ ɤɨɧ ɫɥɟɞɧɢɬɟ ɨɛɥɚɫɬɢ ɧɚ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ: 
ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɚɱɤɢ ɧɚɦɟɪɢ, ɪɚɡɜɨʁ ɧɚ ɦɚɥɢ ɛɢɡɧɢɫɢ, ɫɟɦɟʁɧɢ ɛɢɡɧɢɫɢ, ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ 
ɩɪɟɩɬɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ, ɧɚɫɥɟɞɭɜɚʃɟ ɜɨ ɫɟɦɟʁɧɢ ɛɢɡɧɢɫɢ; ɨɩɲɬɟɫɬɜɟɧɚ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ 
ɤɚʁ ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚɬɚ; ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɤɚʁ ɞɨɦɚќɢɧɫɬɜɚɬɚ ɢ 
ɜɨ ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚɬɚ 

 

 ɇɚɭɱɧɨ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ ɩɭɛɥɢɤɚɰɢɢ ɢ ɭɱɟɫɬɜɨ ɧɚ ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢɢ  
 

 Ɇ-ɪ Ɇɚɤɟɞɨɧɤɚ Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ ɢɦɚ ɨɛʁɚɜɟɧɨ ɩɨɜɟќɟ ɧɚɭɱɧɢ ɬɪɭɞɨɜɢ ɧɚ 
ɦɟѓɭɧɚɪɨɞɧɢ ɧɚɭɱɧɢ ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢɢ, ɤɚɤɨ ɢ ɭɱɟɫɬɜɨ ɧɚ ɩɨɜɟќɟ ɪɚɛɨɬɢɥɧɢɰɢ ɢ 
ɫɟɦɢɧɚɪɢ: 
 

-    Jovanovic, F., Milijic, N., Dimtrova, M. & Mihajlovic, I. Risk Management Impact 

Assessment on the Success of Strategic Investment Projects: Benchmarking Among 

Different Sector Companies, Acta Polytechnica Hungarica, Journal of Applied 

Sciences Hungary, 2016. 

 

-  Tomovska Misoska, A. Dimitrova, M. Mrsik, J. Drivers of entrepreneurial 

intentions among business students in Macedonia. Economic Research-Ekonomska 

IstrКžТvКЧУК, 29(1), 2016 

 

-   MТСКХУШvТć, I, MТХТУТć, N., DТЦТtrШvК, M. & JШvКЧШvТć, F. RТsФ MКЧКРОЦОЧt IЦpКМt ШЧ 
the Quality of Strategic Investment Projects in South East Europe, 17th International 

Symposium on Quality, ISBN 978-953-8067-03-7, Zagreb, 2016, p.517. 
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- Ɍɪɢɩɚɪɬɢɬɧɨ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ ɧɚ ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɚɱɤɢɬɟ ɧɚɦɟɪɢ ɧɚ 
ɮɚɤɭɥɬɟɬɢɬɟ ɡɚ ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ ɜɨ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ  ɫɨ ɍɄɂɆ ɢ ɍȳɂȿ, ɦɚɪɬ 2013 – 

2015 

 

- ЈОtОr SМСuХtО, DrКРКЧК ŽТvФШvТć, MТМСКОХ GrКОП, JКФК VКНЧУКХ, 
GОХu TrТsМК, IvКЧ MТСКУХШvТć, DКЧТОХ ЈКvХШv, VКsТХТФК KuЦО, ŽТvКЧ ŽТvФШvТć, 
MКФОНШЧФК DТЦТtrШvК, DžОvКН ГОčТć, JКsЦТЧ HКХОЛТćТКЧН AНrТКЧ TКЧtКu, 
RESITA NETWORK - ACADEMIC ENTREPRENEURSHIP AND 

INNOVATION NETWORK OF SOUTH EASTERN EUROPEAN 

UNIVERSITIES:AN EXAMPLE OF SUCCESSFUL NETWORKING IN 

ENTREPRENEURSHIP AND INNOVATION AT ACADEMIC LEVEL. Serbian 

Journal of Management. 8 (1) (2013) 117 – 130, 20 Feb 2013 

- Petrovska I., Hristova S. and Dimitrova M. (2013) International 

accreditations benefits for internationalization of education, abstract published 

and paper presented as a KEY NOTE speaker at the International 

Conference for Internationalization in Education in Prague, Czech, 25th and 

26th of April 2013 

- Comparative analysis of the Macedonian and European Social 

EЧtrОprОursСТp ЈШХТМв КЧН ЈrКМtТМОs „АСКt АE НШ ПШr SMEs?“ SME 
conference, The Foundation BSC Bitola. November 2012. (Moderated the 

Panel on Social Entrepreneurship) 

- ȿɍȻɢɥɞ ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ ȿɮɢɤɚɫɧɨɫɬ „ȼɨɞɢɱ: ɉɪɟɩɨɪɚɤɢ ɡɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɚ ɩɨɞɞɪɲɤɚ ɡɚ ȿȿ ɜɨ ɡɝɪɚɞɢ – ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜɢ“, ɇɟɞɟɥɚ ɧɚ 
ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ, ɦɟѓɭɧɚɪɨɞɧɚ ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢʁɚ, 30ɬɢ ɧɨɟɦɜɪɢ 2012 

- Expose on Individual Experience of Scholarship Holders on 

Networks and Carriers in RESITA Net of Entrepreneurship and Innovations, 

DAAD Regional Conference, Academic Cooperation in South Eastern 

Europe, Dynamics and Aim in the Light of Scientific and Political Changes, 5-

7 Oct 2012, Tirana, Albania 

- Ƚɥɚɜɟɧ ɩɨɦɨɲɟɧ ɭɪɟɞɧɢɤ – ɂɧɮɨɆȺɐȿɎ, ɦɟɫɟɱɧɨ ɫɬɪɭɱɧɨ 
ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɜɧɨ ɢ ɧɚɭɱɧɨ ɫɩɢɫɚɧɢɟ ɨɧ ɨɛɥɚɫɬɚ ɧɚ ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ ( 2007 – 

ɜɨ ɬɟɤ) 
- Petrovska I. & Dimitrova M, (2012) Financing Energy 

Efficiency: Awareness, Knowledge and Projects at Macedonian Commercial 

Banks, presentation at EU Sustainable Energy week, EUBuild Energy 

Efficiency Brussels meeting in Best Practices in Balkan countries and Turkey 

КЧН EU ШЧ FТЧКЧМТЧР EE ТЧ BuТХНТЧРs, Ȼɪɢɫɟɥ, 18- 22 ʁɭɧɢ 2012 

- Macedonia National Report – Financing Energy Efficiency in 

Buildings (National Researcher), presented in June 2012 at Energy Week 

Brussels, Belgium 

- Dimitrova M. & Vadnjal J. Should I Become Entrepreneur or an 

Employee: Dilemmas of Students in Europe?. Seventh Annual International 

Conference on European Integration, UACS, 2012 

- Petrovska I. & Dimitrova M (2012) An exploratory study of the 

Macedonian banks awareness and preparation to offer financial tools to 



ɍȺɄɋ ɂɇɋɌɂɌɍɌ ɁȺ ɉɊȿɌɉɊɂȿɆɇɂɒɌȼɈ ɂ ɅɂȾȿɊɋɄɂ ɊȺɁȼɈȳ, ɋɄɈɉȳȿ  
6 

 

 

 

support energy efficiency: a work in progress for meeting 2020 energy 

efficiency European agenda, presented at Strategic management Conference 

Кt BШr, ɦɚʁ 2012 

- Corporate Governance and Small & Medium Businesses 

(Ʉɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨ ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ ɜɨ ɦɚɥɢ ɢ ɫɪɟɞɧɢ ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚ), 
Ȼɭɧɞɚɥɟɫɤɚ, Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ, ɇɢɤɨɥɨɜɫɤɚ. Ɂɛɨɪɧɢɤ ɧɚ ɬɪɭɞɨɜɢ ɨɞ 4ɬɚ 
ɦɟѓɭɧɚɪɨɞɧɚ ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢʁɚ “BusТЧОss DОvОХШpЦОЧt 2011”, ISSN 1840-

4006, ɧɚ ȿɤɨɧШɦɫɤɢ ɮɚɤɭɥɬɟɬ ɩɪɢ ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ ɜɨ Ɂɟɧɢɰɚ, ɇɨɟɦɜɪɢ, 
2011 

- The Business Case for Corporate Social Responsibility in 

Education. Elena Bundaleska,  Makedonka Dimitrova. 5th Annual International 

Conference on Business and Society in a Global Economy, December 2011 

- Green Economics: Young generations to help achieve future 

sustainability of Europe. Makedonka Dimitrova, Ilijana Petrovska, Marjan 

Bojadziev. Conference Proceedings from 6th International Conference 

“CШЧstruМtТЧР EurШpО Кs К GХШЛКХ ЈШаОr: ПrШЦ ЦКrФОt tШ КЧ ТНОЧtТtв?”, 
Skopje, Macedonia, May, 2011 

- Ⱥɤɰɢɫɤɢ ɩɥɚɧ ɡɚ ɨɞɪɠɥɢɜ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ ɧɚ ɝɪɚɞ ɋɤɨɩʁɟ, 
ɉɨɝɥɚɜɢɟ 10, ɫɬɪ. 124 – 140. Ɇɚɤɟɞɨɧɤɚ Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ. GIZ – Building 

Capacities for energy management in Zagreb, Podgorica, Saraevo and 

Skopje/2011 

- Energy Efficiency workshop and Summit, presentation 

”MКrФОtТЧР МШЦЦuЧТМКtТШЧs ПШr EЧОrРв ОППТМТОЧМв ЛuТХНТЧРs ПТЧКЧМТЧР 
ШppШrtuЧТtТОs” IstКЧЛuХ, TurФОв, 22 – 23 ɧɨɟɦɜɪɢ 2011 

- Ɇɨɞɟɪɚɬɨɪ ɧɚ ɇɟɞɟɥɚ ɧɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɜɨ 
ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɧɚ ɝɪɚɞ ɋɤɨɩʁɟ, 19 ɨɤɬɨɦɜɪɢ 2011 

- Dimitrova, M., Petrovska, I. and Bojadziev, M. (2011) Green 

Economics: Young generations to help achieve future sustainability of 

Europe, The Sixth Annual International Conference on European Integration 

titled Constructing Europe as a Global Power: From Market to Identity?, 

Skopje 19 May 2011, p. 161 – 176 Ɍɪɟɧɢɧɝ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɡɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ 
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɧɚ ɟɞɢɧɢɰɢɬɟ ɧɚ ɥɨɤɚɥɧɚɬɚ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ, ɉɨɝɥɚɜɢɟ 11 -16, 

Ɇɚɤɟɞɨɧɤɚ Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ. Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ ɡɚ ɠɢɜɨɬɧɚ ɫɪɟɞɢɧɚ ɢ ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ/ 2010. 

-  

 Ⱦɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɢ ɭɫɨɜɪɲɭɜɚњɚ 

Ʉɚɧɞɢɞɚɬɨɬ ɦ-ɪ Ɇɚɤɟɞɨɧɤɚ Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ ɩɨɫɬɨʁɚɧɨ ɜɥɨɠɭɜɚ ɜɨ ɫɜɨʁɨɬ 
ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɟɧ ɪɚɡɜɨʁ. Ʉɚɤɨ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɢ ɭɫɨɜɪɲɭɜɚʃɚ ɦɨɠɟɦɟ ɞɚ ɝɢ 
ɢɡɞɜɨɢɦɟ ɫɥɟɞɧɢɬɟ: 

- ɋɬɭɞɢɫɤɢ ɩɪɟɫɬɨʁ ɢ ɦɨɛɢɥɧɨɫɬ ɧɚ ɩɪɨɮɟɫɨɪɫɤɢ ɤɚɞɚɪ ɧɚ 
ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ ɜɨ Tɢɪɚɧɚ, Ⱥɥɛɚɧɢʁɚ,  ʁɭɧɢ 2016 

- ɋɬɭɞɢɫɤɢ ɩɪɟɫɬɨʁ ɢ ɦɨɛɢɥɧɨɫɬ ɧɚ ɩɪɨɮɟɫɨɪɫɤɢ ɤɚɞɚɪ ɧɚ 
ȽȿȺ Ʉɨɥɟџ ɜɨ ɋɥɨɜɟɧɢʁɚ, ɦɚʁ 2016 

- ɋɬɭɞɢɫɤɢ ɩɪɟɫɬɨʁ ɢ ɦɨɛɢɥɧɨɫɬ ɧɚ ɩɪɨɮɟɫɨɪɫɤɢ ɤɚɞɚɪ ɧɚ 
ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ ȼɨɪɦɫ, ɞɟɤɟɦɜɪɢ 2015 
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- ɋɬɭɞɢɫɤɢ ɩɪɟɫɬɨʁ ɢ ɦɨɛɢɥɧɨɫɬ ɧɚ ɩɪɨɮɟɫɨɪɫɤɢ ɤɚɞɚɪ ɧɚ 
Ȼɟɥɝɪɚɞɫɤɢɨɬ ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ, ɧɨɟɦɜɪɢ 2015 

- ɋɬɭɞɢɫɤɢ ɩɪɟɫɬɨʁ ɢ ɦɨɛɢɥɧɨɫɬ ɧɚ ɩɪɨɮɟɫɨɪɫɤɢ ɤɚɞɚɪ ɧɚ 
Ɍɢɪɚɧɫɤɢɨɬ ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ, ʁɭɧɢ 2016 

- ɋɬɭɞɢɫɤɢ ɩɪɟɫɬɨʁ ɧɚ ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ Ȼɨɥɨɝɧɚ, ɒɤɨɥɚ ɡɚ 
ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ, ɦɟɧɚџɦɟɧɬ ɢ ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɚ, ɦɚʁ/ʁɭɧɢ 2013 

- Ɉɪɝɚɧɢɡɢɪɚʃɟ ɧɚ Ɇɟѓɭɧɚɪɨɞɧɚ ɥɟɬɧɚ ɲɤɨɥɚ ɡɚ ɋɨɰɢʁɚɥɧɨ 
ɩɪɟɩɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ  ɡɚ ɩɨɫɥɟɞɢɩɥɨɦɰɢ ɜɨ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ, ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɧɚ ɨɞ 
ȾȺȺȾ ɫɨ ɩɪɨɮɟɫɨɪɢ ɨɞ Ƚɟɪɦɚɧɢʁɚ. Ɇɚʁ 2013 

- RESITA Network, Case Writing seminar and workshop for joint 

Master course development, 31 Jan – 3 Feb 2013 

- LОКНОrsСТp sОЦТЧКr ɧɚ ɍȺɄɋ, 2013 ɝɨɞɢɧɚ 

- Ʉɭɫ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ ɩɪɟɫɬɨʁ ɜɨ Ȼɟɪɥɢɧ, Ƚɟɪɦɚɧɢʁɚ ɜɨ ɦɚʁ 
2012 ɡɚ ɪɚɛɨɬɚ ɧɚ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ ɩɪɨɟɤɬ ȿȿ ɜɨ ɡɝɪɚɞɢ 

- Ɇɚɪɬ, 2011 Ʉɨɧɮɟɪɟɧɰɢʁɚ HШа tШ ЈrОНТМt tСО SuММОss ШП 
Every Organization / D-r IsКФ AНТгОs / ɋɤɨɩʁɟ / Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ  

- October, 2010 Scientific Conference on: Knowledge 

Management and Criteria for the Development of the Regions / RUSE 

University / Ruse, Bulgaria 

- July 2010 European Entrepreneurship Colloquium /IESE. 

Barcelona, Spain  

Ʉɚɧɞɢɞɚɬɨɬ ɦ-ɪ Ɇɚɤɟɞɨɧɤɚ Ⱦɢɦɢɬɪɨɜɚ ɱɥɟɧɭɜɚ ɢ ɜɨɥɨɧɬɢɪɚ ɜɨ ɩɨɜɟќɟ 
ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɬɟɥɚ. Ʉɚɤɨ ɩɨɡɧɚɱɚʁɧɢ ɦɨɠɟɦɟ ɞɚ ɝɢ ɢɡɞɜɨɢɦɟ: 

- Ɂɞɪɭɠɟɧɢɟ ɡɚ ɩɨɞɨɛɪɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ – ɨɞ ʁɚɧɭɚɪɢ 2013 
ɝɨɞɢɧɚ 

- Ⱥɦɛɚɫɚɞɨɪ ɧɚ ȿɧɟɪɝɢ ɝɥɨɭɛ ɡɚ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɡɚ 2013 ɝɨɞɢɧɚ 

- ɇɚɰɢɨɧɚɥɟɧ ɫɨɜɟɬ ɡɚ ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɢ ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɧɨɫɬ – 

Ʉɨɦɢɬɟɬ ɡɚ Ɇɋɉ ɢ ɡɚɧɚɟɬɱɢɢ – 2012 -   

- Ʌɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɚ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɢɧɨɜɚɰɢɢ (ɏɪɜɚɬɫɤɚ), ɱɥɟɧ ɧɚ 
Ɉɞɛɨɪ ɧɚ ɫɨɜɟɬɧɢɰɢ – 2011 

- Ɇɪɟɠɚ Ɋɟɲɢɰɚ – ɚɩɪɢɥ 2010 -  
- ɑɥɟɧ ɧɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟɧ ɤɨɦɢɬɟɬ ɧɚ Ɇɟѓɭɧɚɪɨɞɧɚ 

ɦɚɧɢɮɟɫɬɚɰɢʁɚ „ɇɟɞɟɥɚ ɧɚ ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ“ – 2009 - 

- EFER Alumni - ɨɞ 2010 

- ɐɟɧɬɚɪ ɡɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɧɚ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ- 

Ƚɟɧɟɪɚɥɟɧ ɫɟɤɪɟɬɚɪ – 2007 – 

● ȼɟɲɬɢɧɢ ɢ ɡɧɚɟњɟ  
● ɋɬɪɚɧɫɤɢ ʁɚɡɢɰɢ: ɚɧɝɥɢɫɤɢ (ɨɞɥɢɱɧɨ), 

ɫɪɩɫɤɨ-ɯɪɜɚɬɫɤɢ (ɨɞɥɢɱɧɨ), ɬɭɪɫɤɢ (ɞɨɛɪɨ ɪɚɡɛɢɪɚʃɟ ɢ ɩɢɲɭɜɚʃɟ, 
ɩɪɨɫɟɱɧɨ ɡɛɨɪɭɜɚʃɟ) 

● ɇɚɫɬɚɜɧɨ ɧɚɭɱɧɢ ɢ ɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢɫɤɢ 
ɜɟɲɬɢɧɢ ɜɨ ɨɛɥɚɫɬɢɬɟ: ɦɟɦɚџɦɟɧɬ, ɦɟѓɭɧɚɪɨɞɟɧ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ, 
ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɢ ɦɚɥɢ ɛɢɡɧɢɫɢ, ɥɢɞɟɪɫɬɜɨ, ɩɪɨɟɤɬɟɧ 
ɦɟɧɚџɦɟɧɬ, ɪɚɡɜɨʁ ɧɚ ɬɢɦɫɤɢ ɜɟɲɬɢɧɢ, ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɫɤɢ ɜɟɲɬɢɧɢ 
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● Возачка дозвола, работа со компјутер 

(MS Office – Word, Excel, Power Point), Corel Draw, Internet.  

● Проектен менаџмент 
 

 

• Членство во професионални тела и волонтирање: 
• Здружение за подобро образование – од јануари 2013 година 

• Амбасадор на Енерги глоуб за Македонија за 2013 година 

• Национален совет за претприемништво и конкурентност – Комитет за 

МСП и занаетчии – 2012 -   

• Лабораторија за социјални иновации (Хрватска), член на Одбор на 

советници – 2011 

• Мрежа Решица – април 2010 -  

• Член на организационен комитет на Меѓународна манифестација 

„Недела на енергетика“ – 2009 - 

• EFER Alumni - од 2010 

• Центар за енергетска ефикасност на Македонија- Генерален секретар – 

2007 – 

 

 

ОЦЕНКА И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на изнесените податоци за стручната и научната активност 
на м-р Македонка Димитрова, омисијата констатира дека кандидатот м-р 

Македонка Димитрова поседува наставно и научно-истражувачко познавање и 

покажува постојан и прогресивен стручен и научен развој. 
Научно-истражувачката работа на кандидатот е континуирана и ја 

потврдува нејзината ориентација за системски пристап кон непосредната 

поширока област и проблематика којашто се однесува на областа за којашто 

кандидатот конкурира.  
Имајќи ја предвид целокупната научна и стручна активност на 

кандидатот м-р Македонка Димитрова, Комисијата оценува дека кандидатот ги 

исполнува предвидените законски и други услови согласно конкурсот, и му 
предлага на Советот на Институтот за претприемништво и лидерски развој, м-р 

Македонка Димитрова да биде избрана за асистент истражувач од научна 

област менаџмент. 
 
Рецензентска комисија 

1. Проф. д-р Марјан Бојаџиев,  

2. Вон. Проф. д-р Миодрага Стефановска 

3. Вон. Проф. д-р Илијана Петровска 
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Р Е Ф Е Р А Т 

за избор на истражувач од  
научна област менаџмент и организациони науки во  

сите научни и соработнички звања на  
Институтот за претприемништво и лидерски развој – Скопје  

 
Со одлука број 02-44/3 од 26.09.2016 година на Советот на Институтот за 

претприемништво и лидерски развој – Скопје, определени сме за рецензентска 

комисија за избор на научен соработник во научната област менаџмент и 

организациони науки.  

 

Во врска со тоа, а по проучување на соодветната документација, го 

поднесуваме следниот:  
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 

На конкурсот за избор на истражувач во сите научни звања од научна 

област менаџмент и организациони науки, објавен на 01.09.2016 година во 

весникот „Утрински весник“ се пријавија следните кандидати: д-р Венера Крлиу 
Ханџиски и д-р Ѓоко Стаменков 

 

Заедно со пријавата, кандидатот д-р Венера Крлиу Ханџиски има доставено: 
- Нострифицирана диплома за завршено соодветно образование; 

- Кратка биографија; 

- Потврда за познавање на англиски јазик; 
- Извод од матична книга на родени; 

- Листа од научни трудови објавени во публикации; 

- Уверение за државјанство; 

- Копија од диплома за втор циклус студии; 

- Копија од диплома за трет циклус студии.  

 

Заедно со пријавата, кандидатот д-р Ѓоко Стаменков има доставено: 
- Кратка биографија; 

- Извод од матична книга на родени; 

- Уверение за државјанство; 

- Листа од научни трудови објавени во публикации; 

- Копија од диплома за втор циклус студии; 

- Потврда за запишани докторски студии.  

- Копија од диплома за трет циклус студии.  

 

 Д-р Венера Крлиу Ханџиски (1983) со степен доктор на науки по 

социолошки и родови студии се стекнала на Универзитетот „Евро – Балкан“ – 

Скопје, Институт за општествени и хуманистички истражувања во 2014 година 

со одбрана на докторската теза на тема: „Работното место како мотиватор и 



УАКС ИНСТИТУТ ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО И ЛИДЕРСКИ РАЗВОЈ, СКОПЈЕ  
10 

 

 

 

ефектите врз флуктуацијата на  работната сила и ефикасноста во 

организациите –  сличности и разлики помеѓу машкиот и женскиот пол“. 
Кандидатот со степен магистер по бизнис администрација – насока 

менаџмент се стекнала на Универзитет Американ Колеџ Скопје, Факултет за 

деловна економија и организациони науки во 2007 година, со одбрана на 

магистерскиот труд на тема: “How does the organizational culture shape the 

organization”. 
 Кандидатот има работно искуство на следните работни позиции: од 2005 

година до денес работи како главен оперативен директор во Универзитетот 
Американ Колеџ Скопје, од 2006 до денес, кандидатот е ангажиран како 

асистент по предметот Организациско однесување. 
 Кандидатот ја извршува функцијата заменик претседател на Одборот на 

директори на Универзитетот Американ Колеџ Скопје. Во периодот од 2008 до 

2012 година, д-р Венера Крлиу-Ханџиски е член на Македонската фондација за 

развој на мали и средни претпријатија. 

Кандидатот има посетувано повеќе обуки и семинари и тоа: во 2015 

година се стекнува со следните сертификати: обука на тема: „Производ или 

нешто повеќе“ во Скопје, Македонија, обука за Жени во бизнис – Лидерство и 

менаџмент во Скопје, Македонија, сертификат за European Entrepreneurship 

Colloquium во Минхен, Германија, во 2009 година се стекнува со сертификат за 

European Entrepreneurship Colloquium во Мастрихт, Холандија, и во 2008 година 

се стекнува со сертификат за програмата за млади менаџери организирана од 

Блед-школата за менаџмент, сертификат за учество на Mr. Brian Tracy 

Conference – “Strategies for Maximizing the Profit in the 21st Century”, ноември 

2007 година, сертификат за учество на UNHCR – Refugee and Migrants 

development office, Женева 2001 – 2005, сертификат за учество на Corporate 

Social Responsibility Conference, Bruxellеs, June 2007. 

 Д-р Венера Крлиу-Ханџиски има објавено повеќе научни трудови: 
- (2015) “Job Diagnostic Survey – Longitudinal Study on the Balkan Countries 

– Macedonia, Bulgaria and Kosovo” – V. Krliu Handjiski; A. Tomovska 

Misoska; M. Stefanovska Petkovska; A. Krleska; I. Petrovska, Journal of 

Management Research, Vol. 7 (4), pp. 39-55, ISSN: 1941-899X 

- (2014) “Workspace as a factor of job satisfaction in the banking and ICT 

industries in Macedonia” – A. Tomovska Misoska; M. Stefanovska Petkovska; 

M. Ralev; V. Krliu Handjiski, Serbian Journal of Management, 9 (2), pp. 159-

171. DOI: 10.5937/sjm9-6347 

- (2013) “Creating a market oriented organizational structure as a key to 

overcoming the crisis” – E. Kastratovic; M. Bojadziev; V. Krliu Handjiski, 

Conference procedings of the 8th Annual International Conference on 

European Integration – “Out of the Crisis: EU Economic and Social Policies 

Reconsidered”, pp. 377-396 University American College Skopje, ISBN: 978-

608-4607-28-1 

- (2010) “Workplace as motivator –  Comparative Study of Employees in 

Business and Public Administration in Macedonia and neighbouring 

countries” – M. Bojadziev; N. Mojsoska Blazevski; D. Boshnjakovska; M. 
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Stefanovska; V. Krliu; J. Janakievska; V. Saracini, Conference proceedings of 

the 5th Annual International Conference on European Integration – Europe 

after the Lisbon Treaty, pp. 182-204, University American College Skopje, 

ISBN: 978-608-4607-04-5 

- (2009) “The Aspect of Human Resources Training and Development with 

Other Supporting Measurements Over the Total Sustainable Management” – 

M. Bojadziev, V. Krliu, IV May Conference on Strategic Management, 

Kladovo 2009, ISBN: 978-86-80987-73-6 

- (2008) “Survey of Decision Making Practices of Macedonian Managers” – M. 

Bojadziev; M. Barisin; Z. Milovanovic; V. Krliu, book of abstracts of the 3rd 

Annual International Conference on European Integration – Globalization of 

the Region: EU Perspectives as a Challenge, University American College 

Skopje 

- (2007) “Organizational Culture as a Driving Force in Modern Organizations” - 

M. Bojadziev; V. Krliu, Conference proceedings of the 2nd Annual International 

Conference on European Integration – Bringing Europe In: Different 

Mechanisms of Europeanization, pp. 116-127, University American College 

Skopje, ISBN: 978-9989-2673-2-1 

- (2006) “Application of Herzberg Theory in the Emerging Market – The 

example of Macedonia” – M. Bojadziev; V. Krliu, Compilation of papers of the 

1st Annual International Conference on European Integration – Changes 

Arising from the EU Member Status, Unviersity American College Skopje, 

ISBN: 978-9989-2673-0-7   

 

 

Д-р Ѓоко Стаменков (1963) се стекнал со степен доктор на науки, по 
компјутерски науки на Универзитетот на Југоисточна Европа – Тетово во 2011 
година со одбрана на докторската теза на тема: „Модел за осигурување на 
квалитетот на е-услуги„.  

Според биографијата на кандидатот, MBA диплома, кандидатот има 
стекнато на City College во Солун, Грција на тема „Market potential and business 
environment for outsourcing IT services in Republic of Macedonia„ во 2005 година. 
За овој степен на образование, кандидатот нема поднесено соодветен доказ. 
Исто така, според буографијата на кандидатот, со степен дипломиран инжењер 
по информатичка технологија се стекнат на Електротехничкиот Факултетот при 
Универзитетот Св. Кирил и Методиј, Скопје, Македонија во 1988 година. За овој 
степен на образование, кандидатот нема поднесено соодветен доказ. 

Кандидатот има богато работно искуство кое започнува од 1988 година 
како системски инжењер во компанијата ОХИС од Скопје. Од 1990 до 1992 
работел во Министерството за наука како системски инжењер. Од 1994 до 2009, 
кандидатот работел во АД Еуро Компјутери, компанија од Скопје како Инжењер 
и Менаџер. Во академската 2007/2008 година, кандидатот бил ангажиран како 
предавач на Универзитетот на Југоисточна Европа – Тетово, каде ги предавал 
предметите „Introduction to IP„ и „Advanced IP Networking„. Во академската 
2009/2010 година, кандидатот бил ангажиран како предавач на МИТ 
Универзитетот во Скопје, за предметот „Computer Networks 2„. Од 2009 до 2011 
година, кандидатот работел на проектот „Integrated Databases for Aliens, 
including asylum, immigration and visa„, прокет подржан од Министерството за 
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внатрешни работи, Минитерството за труд и социјална политика и Агенцијата 
за вработување на Република Македонија. Во академската 2010/2011 година, 
кандидатот бил ангажиран како предавач на Европскиот Универзитет за 
предметите „IP Network Design„, и „WAN Networks and Services„. Од 2011, 
кандидатот работел како консултат за повеќе компании како  Nextsense, Integra 
Solutions, GPM Consulting, ITS Iskratel Telecommunication Systems Ltd., AAM 
Management Information Consulting Ltd., Mikasta doo. Во академската 2012/2013 
кандидатот бил ангажиран како предавач на Универзитетот за Информатика 
Св. Апостол Павле во Охрид за предметот „Computer Organization„. Во 
моментов, кандидатот има ангажман како насловен доцент на Универзитетот на 
Југоисточна Европа – Тетово, и исто така е ангажиран како експерт за 
телекомуникациски услуги во Македонски телеком.  

 
Во поглед на научно-истражувачката дејност, кандидатот до сега има 

објавено четири труда во меѓународни научни списанија и тоа: 
- Stamenkov, Gjoko and Dika, Zamir (2016) “Bank employees internal 

and external perspectives on e-service quality, satisfaction and loyality”, 
Electronic Markets, vol. 26, Iss. 3, pp. 291-309 

- Stamenkov, Gjoko and Dika, Zamir (2015) “A Sustainable E-Service 
Quality Model”, Journal of Service Theory and Practice (formerly, Managing 
Service Quality), Vol.25, Iss.4, pp. 414-442. 

- Stamenkov, Gjoko and Dika, Zamir (2011) “The effects of ICT 
Capabilities on the Experience of Using E-Service in Banks,” Proceedings of 
the 2011 14th IEEE International Conference on Computer Science and 
Information Technology (IEE ICCSIT 2011)”, June 10-12, Chengdu, China. 
Published in International Journal of Computer Theory and Engineering, 
ISSN: 1793-8201, Vol.4, No.5, pp. 788-792, 2012. 

- Stamenkov, Gjoko and Dika, Zamir (2010) “Integrated Model for 
Quality Assurance of ICT-based Services,” Proceedings of the 32nd 
International Conference on Information Technology Interfaces, June 21-24, 
Cavtat / Dubrovnik, Croatia, pp.495-500. 

 
 

 

ОЦЕНКА И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на изнесените податоци за стручната и научната активност 
на д-р Венера Крлиу-Ханџиски и д-р Ѓоко Стаменков, комисијата констатира 

дека кандидатот д-р Венера Крлиу-Ханџиски поседува најголемо наставно и 

научно-истражувачко познавање и покажува постојан и прогресивен стручен и 

научен развој. 
Научно-истражувачката работа на кандидатот е континуирана и ја 

потврдува нејзината ориентација за системски пристап кон непосредната 

поширока област и проблематика којашто се однесува на областа за којашто 

кандидатот конкурира.  
Имајќи ја предвид целокупната научна и стручна активност на 

кандидатот д-р Венера Крлиу-Ханџиски, Комисијата оценува дека кандидатот ги 

исполнува предвидените законски и други услови согласно конкурсот, и му 
предлага на Советот на Институтот за претприемништво и лидерски развој, д-р 
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Венера Крлиу-Ханџиски да биде избрана за научен соработник од научна 

област менаџмент и организациски науки. 
 
Рецензентска комисија 

1. Проф. д-р Марјан Бојаџиев,  

2. Вон. Проф. д-р Миодрага Стефановска 

3. Вон. Проф. д-р Илијана Петровска 
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Ɋ ȿ Ɏ ȿ Ɋ Ⱥ Ɍ 

ɡɚ ɢɡɛɨɪ ɧɚ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱ ɨɞ  
ɧɚɭɱɧɚ ɨɛɥɚɫɬ ɟɤɨɧɨɦɢјɚ ɢ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɫɢɬɟ ɧɚɭɱɧɢ ɢ ɫɨɪɚɛɨɬɧɢɱɤɢ ɡɜɚњɚ 

ɂɧɫɬɢɬɭɬɨɬ ɡɚ ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɢ ɥɢɞɟɪɫɤɢ ɪɚɡɜɨј – ɋɤɨɩјɟ  
 

ɋɨ ɨɞɥɭɤɚ ɛɪɨʁ 02-44/3 ɨɞ 26.09.2016 ɝɨɞɢɧɚ ɧɚ ɋɨɜɟɬɨɬ ɧɚ ɂɧɫɬɢɬɭɬɨɬ ɡɚ 
ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɢ ɥɢɞɟɪɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ – ɋɤɨɩʁɟ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢ ɫɦɟ ɡɚ ɪɟɰɟɧɡɟɧɬɫɤɚ 
ɤɨɦɢɫɢʁɚ ɡɚ ɢɡɛɨɪ ɧɚ ɚɫɢɫɬɟɧɬ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱ ɜɨ ɧɚɭɱɧɚɬɚ ɨɛɥɚɫɬ ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ ɢ 
ɦɟɧɚџɦɟɧɬ.  

 

ȼɨ ɜɪɫɤɚ ɫɨ ɬɨɚ, ɚ ɩɨ ɩɪɨɭɱɭɜɚʃɟ ɧɚ ɫɨɨɞɜɟɬɧɚɬɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɚ, ɝɨ 
ɩɨɞɧɟɫɭɜɚɦɟ ɫɥɟɞɧɢɨɬ:  

 

ɂ Ɂ ȼ ȿ ɒ Ɍ Ⱥ Ј 
 

 

ɇɚ ɤɨɧɤɭɪɫɨɬ ɡɚ ɢɡɛɨɪ ɧɚ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱ ɜɨ ɫɢɬɟ ɧɚɭɱɧɢ ɡɜɚʃɚ ɨɞ ɧɚɭɱɧɚ 
ɨɛɥɚɫɬ ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ ɢ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ, ɨɛʁɚɜɟɧ ɧɚ 01.09.2016 ɝɨɞɢɧɚ ɜɨ ɜɟɫɧɢɤɨɬ 
„ɍɬɪɢɧɫɤɢ ɜɟɫɧɢɤ“ ɫɟ ɩɪɢʁɚɜɢ Ɇ-ɪ ɋɚɛɢɧɚ ɐɜɢɬɤɨɜɢɱ.   

 

Ɂɚɟɞɧɨ ɫɨ ɩɪɢʁɚɜɚɬɚ, ɤɚɧɞɢɞɚɬɨɬ ɞɨɫɬɚɜɢ: 
- Ʉɪɚɬɤɚ ɛɢɨɝɪɚɮɢʁɚ; 
- ɉɨɬɜɪɞɚ ɡɚ ɩɨɡɧɚɜɚʃɟ ɧɚ ɚɧɝɥɢɫɤɢ ʁɚɡɢɤ; 
- ɂɡɜɨɞ ɨɞ ɦɚɬɢɱɧɚ ɤɧɢɝɚ ɧɚ ɪɨɞɟɧɢ; 
- ɍɜɟɪɟɧɢɟ ɡɚ ɞɪɠɚɜʁɚɧɫɬɜɨ; 
- Ʉɨɩɢʁɚ ɨɞ ɞɢɩɥɨɦɢ ɡɚ ɡɚɜɪɲɟɧɨ ɜɢɫɨɤɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ 

 
 

Ɇ-ɪ ɋɚɛɢɧɚ ɐɜɢɬɤɨɜɢɱ (1978), ɫɪɟɞɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɩɨɫɟɬɭɜɚɥɚ ɜɨ ɝɢɦɧɚɡɢɢɬɟ 
„ɇɢɤɨɥɚ Ʉɚɪɟɜ“ ɢ „ȳɨɫɢɩ Ȼɪɨɡ Ɍɢɬɨ” ɜɨ ɋɤɨɩʁɟ. ȼɨ 2007 ɝɨɞɢɧɚ ɫɟ ɡɚɩɢɲɚɥɚ 
Ɂɚɝɪɟɛɫɤɚɬɚ ɛɢɡɧɢɫ ɲɤɨɥɚ ɤɚɞɟ ɲɬɨ ɫɟ ɡɞɨɛɢɥɚ ɫɨ ɞɢɩɥɨɦɚ ɨɞ ɢɫɬɚɬɚ ɜɨ ɨɛɥɚɫɬ 
ɧɚ ɦɚɬɤɟɬɢɧɝ ɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɢ ɩɨ ɨɞɛɪɚɧɚ ɧɚ ɞɢɩɥɨɦɫɤɚɬɚ ɪɚɛɨɬɚ ɫɨ ɬɟɦɚ 
„Ɇɚɪɤɟɬɢɧɝ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɢ ɜɨ ɫɩɨɪɬɨɬ“. Ɋɚɛɨɬɢ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢɢ ɤɨɢ ɫɟ ɩɨɜɪɡɚɧɢ ɫɨ 
ɪɚɡɜɨʁ ɧɚ ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ ɢ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ, ɚ ɜɨ 2013 ɝ. ɫɟ ɡɞɨɛɢɜɚ ɫɨ ɬɢɬɭɥɚ ɦɚɝɢɫɬɟɪ ɩɨ 
ɛɢɡɧɢɫ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɚ ɫɨ ɤɨɧɰɟɧɬɪɚɰɢʁɚ ɜɨ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɧɚ Ɏɚɤɭɥɬɟɬɨɬ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɢ ɧɚɭɤɢ, ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ Ⱥɦɟɪɢɤɚɧ Ʉɨɥɟџ ɋɤɨɩʁɟ. 
Ɇɚɝɢɫɬɟɪɫɤɚɬɚ ɪɚɛɨɬɚ ɟ ɧɚ ɬɟɦɚ „ɉɨɡɧɚɬɢ ɥɢɱɧɨɫɬɢ ɜɨ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɤɚɦɩɚʃɢ ɢ 
ɧɢɜɧɨɬɨ ɜɥɢʁɚɧɢɟ ɧɚ ɨɞɥɭɤɚɬɚ ɡɚ ɤɭɩɭɜɚʃɟ ɤɚʁ ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢɬɟ“. Ʉɚɧɞɢɞɚɬɤɚɬɚ ɜɨ 
2014 ɝ. ɩɨɱɧɚɥɚ ɞɚ ɫɥɟɞɢ ɞɨɤɬɨɪɫɤɢ ɫɬɭɞɢɢ ɧɚ Ɏɚɤɭɥɬɟɬɨɬ ɡɚ ɨɩɲɬɟɫɬɜɟɧɢ 
ɧɚɭɤɢ, ȴɭɛʂɚɧɫɤɢ ɭɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ, ɚ ɫɟ ɨɱɟɤɭɜɚ ɞɚ ɞɨɤɬɨɪɢɪɚ ɜɨ 2017 ɝ. ɪɚɦɤɢ ɧɚ 
ɬɟɦɚ ɂɡɛɨɪ ɧɚ ɩɨɥɢɬɢɱɤɢ ɢɞɟɧɬɢɬɟɬ ɢ ɩɨɥɢɬɢɱɤɢ ɛɪɟɧɞ . 
Ɉɞ 2004 - 2008 ɝɨɞɢɧɚ ɪɚɛɨɬɢ ɜɨ DКХХКs rОМШrНs CrШКtТК - ɩɨɞ ɥɢɰɟɧɰɚ ɧɚ ȿɆɂ ɡɚ 
ɏɪɜɚɬɫɤɚ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɚ ɧɚ ɦɟɧɚџɟɪ ɡɚ ɨɞɧɨɫɢ ɫɨ ʁɚɜɧɨɫɬɚ ɲɬɨ ɜɤɭɱɭɜɚ ɪɚɛɨɬɧɢ 
ɨɛɜɪɫɤɢ ɜɨ ɞɨɧɟɦɚ ɧɚ ɨɞɧɨɫɢ ɫɨ ɦɟɞɢɭɦɢɬɟ (ȺɌɅ, BTL), ɨɪɝɚɧɢɡɢɪɚʃɟ ɧɚ ɩɪɟɫ-

ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢɢ ɢ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ ɧɚ  ɧɚɫɬɚɧɢ. Ɉɞ 2002 - 2004 ɝɨɞɢɧɚ ɫɬɟɤɧɭɜɚ ɪɚɛɨɬɧɨ 
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ɢɫɤɭɫɬɜɨ ɧɚ  ɩɨɡɨɰɢʁɚ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɞɢɪɟɤɬɨɪ, ɧɚ ɤɨʁɚ ɢ ɩɪɟɬɯɨɞɢ ɮɭɧɤɰɢʁɚ ɧɚ 
ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɪɚɤɨɜɨɞɢɬɟɥ ɨɞ 2001-2002. ȼɨ ɤɨɦɩɚɧɢʁɚɬɚ ЈХКvТ rКНТШ (ɏɪɜɚɬɫɤɚ) ɬɚɚ 
ɫɟ ɡɚɧɢɦɚɜɚ ɫɨ ɫɥɟɞɧɢɬɟ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɨɛɥɚɫɬɢ: ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ ɢ ɪɚɤɨɜɨɞɫɬɜɨɬɨ ɧɚ 
ɨɞɞɟɥɨɬ ɡɚ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɫɨ ɰɟɥ ɞɚ ɫɟ ɢɫɩɨɥɧɚɬ ɰɟɥɢɬɟ ɧɚ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɩɥɚɧ, ɰɟɥɨɫɧɚ 
ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ ɡɚ ɪɚɡɜɨʁ ɢ ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ ɧɚ ɝɨɞɢɲɧɢ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɩɥɚɧɨɜɢ, 
ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ ɧɚ ɩɚɡɚɪɨɬ ɡɚ ɩɪɨɝɪɚɦɢɬɟ (ɪɚɞɢɨ ɫɥɭɲɚɧɨɫɬ), ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɧɚ 
ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɛɭџɟɬɨɬ, ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ ɧɚ ɧɨɜɢ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ (ɟɦɢɬɭɜɚʃɟ), ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɜɨ 
ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ ɫɨ ɝɥɚɜɟɧ ɢ ɨɞɝɨɜɨɪɟɧ ɭɪɟɞɧɢɤ ɢ ɪɚɞɢɨɬɨ,  ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ (ɜɤɥɭɱɭɜɚʁќɢ ʁɚ 
ɢ ɧɚʁɞɨɥɝɚɬɚ ɪɚɞɢɨ ɟɦɢɫɢʁɚ ɜɨ 2013 ɝɨɞɢɧɚ ɤɚɧɞɢɞɚɬ ɡɚ Ƚɢɧɢɫɨɜɚɬɚ ɤɧɢɝɚ ɧɚ 
ɪɟɤɨɪɞɢ), ɫɩɨɧɡɨɪɫɬɜɚ ɤɚɤɨ ɢ ɢɡɜɟɲɬɚɢ ɡɚ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɢ ɩɪɨɦɨɬɢɜɧɢ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 
ɧɚɦɟɧɟɬɢ ɡɚ ɍɩɪɚɜɧɢɨɬ ɨɞɛɨɪ. ɉɪɜɨɬɨ ɜɪɚɛɨɬɭɜɚʃɟ ɝɨ ɢɦɚɥɚ ɫɨ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ 
ɚɝɟɧɰɢʁɚɬɚ Ɏɨɪɦɢɰɚ (ɏɪɜɚɬɫɤɚ) ɨɞ 2000 - 2001 ɜɨ ɭɥɨɝɚ ɧɚ ɡɚɤɭɩ ɧɚ ɦɟɞɢɭɦɫɤɢ 
ɩɪɨɫɬɨɪ. 
Ʉɚɧɞɢɞɚɬɨɬ ɢɦɚ ɡɚ ɰɟɥ ɞɚ ɫɟ ɨɪɢɟɧɬɢɪɚ ɤɨɧ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ ɜɨ ɫɥɟɞɧɢɬɟ ɨɛɥɚɫɬɢ: 
ɢɧɬɟɝɪɢɪɚɧɢ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɢ, ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɢ, 
ɢɧɬɟɪɞɢɫɰɢɩɥɢɧɚɪɟɧ ɩɪɢɫɬɚɩ ɤɨɧ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ, ɪɟɤɥɚɦɢɪɚʃɟ ɢ ɞɪɭɝɢ ɮɨɪɦɢ ɧɚ 
ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ ɜɨ ɤɨɧɬɟɤɫɬ ɧɚ ɢɞɟɧɬɢɬɟɬɨɬ ɧɚ ɤɥɢɟɧɬɨɬ, ɛɪɟɧɞɢɪɚʃɟ 
ɧɚ ɡɟɦʁɚɬɚ, ɩɨɥɢɬɢɱɤɢ ɛɪɟɧɞɢɪɚʃɟ ɢ ɧɚɰɢʁɚ ɛɪɟɧɞɢɪɚʃɟ. 
  

 ɇɚɭɱɧɨ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ ɩɭɛɥɢɤɚɰɢɢ ɢ ɭɱɟɫɬɜɨ ɧɚ ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢɢ  
 

Ɇ-ɪ ɐɜɢɬɤɨɜɢɱ ɫɟ ɧɚɨѓɚ ɧɚ ɩɨɱɟɬɨɤ ɧɚ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɚɬɚ ɪɚɛɨɬɚ ɢ ɢɦɚ ɞɜɚ ɬɪɭɞɚ 
ɤɨɢ ɱɟɤɚɚɬ ɧɚ ɩɭɛɥɢɤɭɜɚʃɟ ɨɞ ɫɬɪɚɧɚ ɧɚ ɢɡɞɚɜɚɱɨɬ, ɚ ɭɱɟɫɬɜɭɜɚɥɚ ɧɚ ɩɨɜɟќɟ 
ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢɢ, ɪɚɛɨɬɢɥɧɢɰɢ ɢ ɫɟɦɢɧɚɪɢ ɨɞ ɤɨɢ ɛɢ ɝɢ ɢɡɞɜɨɢɥɟ ɫɥɟɞɧɢɬɟ: 
 

 2016 Certificates of Achievement in Personal Branding, University of Virginia 

 2015 Certificate in Moral Foundations of Politics, Yale University 

 

Ʉɚɧɞɢɞɚɬɨɬ ɦ-ɪ ɐɜɢɬɤɨɜɢɱ ɱɥɟɧɭɜɚ ɢ ɜɨɥɨɧɬɢɪɚ ɜɨ ɩɨɜɟќɟ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ 
ɬɟɥɚ. Ʉɚɤɨ ɩɨɡɧɚɱɚʁɧɢ ɦɨɠɟɦɟ ɞɚ ɝɢ ɢɡɞɜɨɢɦɟ: 

 2010 – ɑɥɟɧ ɧɚ ɏɪɜɚɬɫɤɚ ɚɫɨɩɰɢʁɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɞɧɨɫɢ ɫɨ ʁɚɜɧɨɫɬ 

 2010 – ɑɥɟɧ ɧɚ Ɇɟѓɭɧɚɪɨɞɧɚ ɛɢɡɧɢɫ ɚɫɨɰɢʁɚɰɢʁɚ ɡɚ ɤɨɦɭɧɢɤɚɬɨɪɢ 

 2010 – ɑɥɟɧ ɧɚ CСКrtОrОН IЧstТtutО ШП ЈuЛХТМ RОХКtТШЧs 

ɐɜɢɬɤɨɜɢɱ ɢɦɚ ɢ ɝɨɥɟɦɨ ɜɥɢʁɚɧɢɟ ɧɚ ɨɩɲɬɟɫɬɜɨɬɨ ɩɪɟɤɭ ɫɜɨʁɨɬ ɞɨɩɪɢɧɟɫ ɜɨ 
ɫɩɨɪɬɨɬ, ɢɦɟɧɨ ɬɚɚ ɝɢ ɢɦɚ ɨɫɜɨɟɧɨ ɫɥɟɞɧɢɬɟ ɧɚɝɪɚɞɢ: 

 Ⱦɪɠɚɜɟɧ ɩɪɜɚɤ ɜɨ ɚɬɥɟɬɢɤɚ ɧɚ ɏɪɚɜɚɬɫɤɚ ɧɚ (400Ц): 1993, 1994, 1995, 

1996 

 ȿɜɪɨɩɫɤɢ ʁɭɧɢɨɪɫɤɢ ɨɥɢɦɩɢɫɤɢ ɢɝɪɢ (Ʌɨɧɞɨɧ, Ⱥɧɝɥɢʁɚ) – 9. Ɇɟɫɬɨ: (1994) 
 Alpe Dunav Jadran Games – 1. ɦɟɫɬɨ:1994 

 ȿɜɪɨɩɫɤɢ Ʉɭɩ (Ʌɭɤɫɟɦɛɭɪɝ) – 2. ɦɟɫɬɨ: 1995 

 

 ȼɟɲɬɢɧɢ ɢ ɡɧɚɟњɟ:  
 ɋɬɪɚɧɫɤɢ ʁɚɡɢɰɢ: ɯɪɜɚɬɫɤɢ (ɦɚʁɱɢɧ ʁɚɡɢɤ, ɨɞɥɢɱɧɨ), ɚɧɝɥɢɫɤɢ 

(ɨɞɥɢɱɧɨ), ɝɟɪɦɚɧɫɤɢ (ɨɞɥɢɱɧɨ) ɢ ɦɚɤɟɞɨɧɫɤɢ (ɫɪɟɞɧɨ ɧɢɜɨ) 



ɍȺɄɋ ɂɇɋɌɂɌɍɌ ɁȺ ɉɊȿɌɉɊɂȿɆɇɂɒɌȼɈ ɂ ɅɂȾȿɊɋɄɂ ɊȺɁȼɈȳ, ɋɄɈɉȳȿ  
16 

 

 

 

 ɇɚɫɬɚɜɧɨ ɧɚɭɱɧɢ ɢ ɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢɫɤɢ ɜɟɲɬɢɧɢ ɜɨ ɨɛɥɚɫɬɢɬɟ: ɛɢɡɧɢɫ 
ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɢ, ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɫɤɢ ɜɟɲɬɢɧɢ, ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɢ ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ 

 ȼɨɡɚɱɤɚ ɞɨɡɜɨɥɚ, ɪɚɛɨɬɚ ɫɨ ɤɨɦɩʁɭɬɟɪ (MS Office ), Internet.  

 ɉɪɨɟɤɬɟɧ ɦɚɪɤɟɬɢɧɝ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ 

 

 

 
ɈɐȿɇɄȺ ɂ ɉɊȿȾɅɈȽ 
 

ȼɪɡ ɨɫɧɨɜɚ ɧɚ ɢɡɧɟɫɟɧɢɬɟ ɩɨɞɚɬɨɰɢ ɡɚ ɫɬɪɭɱɧɚɬɚ ɢ ɧɚɭɱɧɚɬɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 
ɧɚ Ɇ-ɪ ɋɚɛɢɧɚ ɐɜɢɬɤɨɜɢɱ, ɤɨɦɢɫɢʁɚɬɚ ɤɨɧɫɬɚɬɢɪɚ ɞɟɤɚ ɤɚɧɞɢɞɚɬɨɬ Ɇ-ɪ ɋɚɛɢɧɚ 
ɐɜɢɬɤɨɜɢɱ ɩɨɫɟɞɭɜɚ ɧɚɭɱɧɨ-ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɨ ɩɨɡɧɚɜɚʃɟ ɢ ɩɨɤɚɠɭɜɚ ɩɨɫɬɨʁɚɧ ɢ 
ɩɪɨɝɪɟɫɢɜɟɧ ɫɬɪɭɱɟɧ ɢ ɧɚɭɱɟɧ ɪɚɡɜɨʁ. 

ɇɚɭɱɧɨ-ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɚɬɚ ɪɚɛɨɬɚ ɧɚ ɤɚɧɞɢɞɚɬɨɬ ɟ ɤɨɧɬɢɧɭɢɪɚɧɚ ɢ ʁɚ 
ɩɨɬɜɪɞɭɜɚ ɧɟʁɡɢɧɚɬɚ ɨɪɢɟɧɬɚɰɢʁɚ ɡɚ ɫɢɫɬɟɦɫɤɢ ɩɪɢɫɬɚɩ ɤɨɧ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɚɬɚ 
ɩɨɲɢɪɨɤɚ ɨɛɥɚɫɬ ɢ ɩɪɨɛɥɟɦɚɬɢɤɚ ɤɨʁɚɲɬɨ ɫɟ ɨɞɧɟɫɭɜɚ ɧɚ ɨɛɥɚɫɬɚ ɡɚ ɤɨʁɚɲɬɨ 
ɤɚɧɞɢɞɚɬɨɬ ɤɨɧɤɭɪɢɪɚ.  

ɂɦɚʁќɢ ʁɚ ɩɪɟɞɜɢɞ ɰɟɥɨɤɭɩɧɚɬɚ ɧɚɭɱɧɚ ɢ ɫɬɪɭɱɧɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ ɧɚ 
ɤɚɧɞɢɞɚɬɨɬ Ɇ-ɪ ɋɚɛɢɧɚ ɐɜɢɬɤɨɜɢɱ, Ʉɨɦɢɫɢʁɚɬɚ ɨɰɟɧɭɜɚ ɞɟɤɚ ɤɚɧɞɢɞɚɬɨɬ ɝɢ 
ɢɫɩɨɥɧɭɜɚ ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɢɬɟ ɡɚɤɨɧɫɤɢ ɢ ɞɪɭɝɢ ɭɫɥɨɜɢ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɤɨɧɤɭɪɫɨɬ, ɢ ɢ 
ɩɪɟɞɥɚɝɚ ɧɚ Ɇɚɬɢɱɧɚɬɚ ɤɨɦɢɫɢʁɚ ɧɚ ɂɧɫɬɢɬɭɬɨɬ ɡɚ ɩɪɟɬɩɪɢɟɦɧɢɲɬɜɨ ɢ ɥɢɞɟɪɫɤɢ 
ɪɚɡɜɨʁ, Ɇ-ɪ ɋɚɛɢɧɚ ɐɜɢɬɤɨɜɢɱ ɞɚ ɛɢɞɟ ɢɡɛɪɚɧɚ ɜɨ ɡɜɚʃɟɬɨ ɚɫɢɫɬɟɧɬ 
ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱ ɜɨ ɧɚɭɱɧɚɬɚ ɨɛɥɚɫɬ ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ ɢ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ. 

 
Ɋɟɰɟɧɡɟɧɬɫɤɚ ɤɨɦɢɫɢјɚ 

1. ɉɪɨɮ. ɞ-ɪ Ɇɚɪʁɚɧ Ȼɨʁɚџɢɟɜ,  

2. ȼɨɧ. ɉɪɨɮ. ɞ-ɪ Ɇɢɨɞɪɚɝɚ ɋɬɟɮɚɧɨɜɫɤɚ 

3. ȼɨɧ. ɉɪɨɮ. ɞ-ɪ ɂɥɢʁɚɧɚ ɉɟɬɪɨɜɫɤɚ 
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